Ex hoc infert, peccare ædituos, qui ne oleum consumant, noctu lampadem coram Tabernaculo extinguunt vel extinctam relinquunt, similiter & Parochos, qui sufficientem diligentiam in hac re non adhibent, sic *Quintanad. num. 3. Barb. de offic. Paroch. c. 20. num. 27. Posservin. de offic. Curati, c. 12. num. 68.* Quamvis autem *Barbosa de offic. Paroch. c. 20. n. 51.* dicat, non licere Parocho rurali deferre communionem infirmo multum distanti, cundo in equo, contrarium longè probabilius est, modò non sit periculum sacram hostiam cum sacerdote excutiendi in terram, sic *Quintanad. cit. singul. 8. n. 2.*

§. 8.

De obligatione Parochi ministrandi extremam unctionem.

Administratio extremæ unctionis, & intrinsecè, non est actus jurisdictionis

tionis excedentis ordinem Presbyterii; Trid. sess. 14. c. 3. de extrem. unct. ibi: & ostenditur illic, proprios hujus Sacramenti ministros esse Ecclesie Presbyteros, quo nomine, eo loco, non ætate seniores, aut primores in populo intelligendi veniunt, sed aut Episcopi, aut Sacerdotes, ab ipsis rite ordinati, per impositionem manuum presbyterii: de facto tamen pertinet solum ad proprium cujuscunque Sacerdotem, quamvis hic alteri Sacerdoti concedere possit facultatem eam sibi subditis ministrandi; non autem non Sacerdoti. Hinc Regulares peccant, & incidunt in excommunicationem latam in Clem. 1. de privil. qui sine licentia, vel privilegio ministrant extremam unctionem secularibus, idem dic de Viatico, ut monet Quintanad. tr. 5. sing. 3. num. 3. Ut autem censentur habere licentiam, sufficit tacita ratihabitio Parochi, Episcopi, vel Papa, ut, si infirmus alioquin sine hoc Sacramento decederet; si autem Parochus, vel alius sacerdos noller eam dare, etiam invito Parochus illam dare possunt Regulares. Tenetur autem Parochus sub mortali fidelibus hoc Sacramentum petentibus ministrare, licet alia Sacramenta susceperint; & ipsi ad hoc suscipiendum non obligentur graviter; quia Parochi ex justitia tenentur consulere salutem subditorum, præsertim in mortis articulo, Layman 2. 5. tr. 8. c. 7. num. 3.

2547 Præter hæc not. 1. extremam unctionem ad infirmum sine lumine deferre non esse mortale; nam etiam chrisma pro Sacramento confirmationis sine peccato sic defertur, & quamvis aliqui putent, esse veniale, videtur tamen, quod non, quia fertur solum materia remota, exiipit consuetudinem, & Synodalia decreta. Ministrare autem ipsam extremam unctionem sine lumine, censet Quintanad. sing. 5. n. 3. non esse mortale, nunquam tamen, etiam in necessitate illam licere ministrare sine vestibus, & solemnitatibus ab Ecclesia præscriptis, docet Suarez D. 44. s. 3. num. 7. puto tamen, licere cum causa, in necessitate; quia cum aliquando sit necessarium (facit enim ægrotum ex attrito contritum) & præstari interdum non posset, si ritus observetur, his præferenda est utilitas morientis, cuius salus non debet negligi.

2548 Not. 2. Sacerdotem, qui ungit infir-

um, hoc præstare posse sine alio ministro respondente, & tergente sensum unctum, cum ipse utrumque præstare possit, si absit alius idoneus; Sæ V. extrem. Unct. num. 9. admittere tamen non posse foeminam ad utrumque, vel alterutrum; Quintanad. cit. sing. 6. num. 1. saltem sine veniali, ut docet num. 5. quamvis mortale non sit, & tertio nec Laico, nec in minoribus constituto, conceditur in Rituali Pauli V.

Not. 3. si morbus omnino desperatus sit, ab initio illius validè, & licitè ungi infirmum, licet morbus eum, ac vires ipsius, nondum graviter debilitaverit, nec mors jam instet; sic Petrus Ledesma, Henriquez, & alii. Hinc statim in initio pestis conferenda est, ut docet Suarez 3. p. tom. 4. D. 44. sect. ult. quod etiam intelligendum, cum alicui vehemens remedium est applicandum, in quo timetur, posse deficere, ut si alicui refecandus esset pes, brachium, &c. infirmum autem, qui statim in principio morbi desperati unctus est, cum ad extrema deducitur, licitè rursus ungi, quia hic status est planè diversus à priori, sic Quintanad. cit. sing. 7. num. 6. Cœterum, extremum vitæ periculum non est expectandum, sed conferri debet, ubi est prudens periculum mortis, esto infirmus integros adhuc sensus habeat. Unde in Catechismo Pii V. habetur, gravissimè peccare Parochos, qui solent observare illud tempus ungenti ægroti, cum jam omni salutis spe amisâ, vitâ & sensibus careere incipit.

Cum autem Rituale Pauli V. de extrem. Unct. num. 3. sic loquatur: loco mundo, & decenter ornato, in vase argenteo, aut stanneo diligenter custoditum habeat Parochus oleum infirmorum; & de aliis oleis pro baptismo sic: chrisma, & oleum sacrum sint in suis vasculis argenteis, aut stanneis bene observatis: non peccabit Parochus, si hæc domi decenter habeat, nisi consuetudo foret contraria, vel populo nasceretur scandalum, quod ad infirmum non ex Ecclesia deferatur; Oleum autem infirmorum licere Parochus ad infirmos mittere, ut eo extra Sacramentum ungantur, & sanitatem recuperent, consistat ex antiqua Ecclesie consuetudine, tradit Quintanad. cit. sing. 11. & ult. quamvis hoc rarè, & non nisi prudenter faciendum moneat.

ARTI.

ARTICULUS
ULTIMUS.*Dereliquis ad hunc titulum pertinentibus.*

2551 **N**on facio hic specialem mentionem de altera tituli parte, nimirum *alienis Parochianis*; cum pleraque de his, tanquam correlativis ad Parochum, & Parochiam, ex dictis deduci possint; qualia sunt de Parochianis alienis non ordinandis, ubi *Parochianus* supponit pro *diocessano*; de qua *quæst. ex professo egimus l. 1.* item ea, quæ pertinent ad non assistendum matrimonio alienorum, nec benedicendis ejusmodi nubentibus, &c. de non exercendis parochialibus functionibus relatè ad non suos, &c. Istæ porro functiones referuntur à Barbofa *de offic. Parochi c. 22.* sequentes; 1. benedictio fontis baptismalis; 2. delatio Venerabilis, & celebratio missæ in cocna domini, & Sabbatho sancto; 3. benedictio candelarum in purificatione B. Virginis; 4. benedictio cinerum pro die cinerum; 5. benedictio palmarum dominicâ Paschati proxima; 6. facere processiones per Parochiam, &c. ubi tamen nota, hodie per privilegia, & consuetudinem, plura eorum etiam licere Regularibus in suis Ecclesiis.